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Dansk Folkeparti har så et argument om, at 
der ikke er lige så høj stemmeprocent blandt 
folk, der ikke er danske statsborgere, som blandt 
danske statsborgere. Men det tager jo tid at lære 
demokrati at kende, hvis man ikke har været 
vant til det i det land, man kommer fra. Derfor 
skal man jo hellere se på: Hvad kan vi så gøre 
for at få en højere stemmeprocent? Hvad kan vi 
gøre for, at flere deltager aktivt? 

Dengang kvinderne fik stemmeret, var der jo 
også nogle, der sagde, at det kunne kvinder ikke 
finde ud af, og at der nok ikke var så mange, der 
stemte, og sådan noget. Det tog også nogle år, 
før kvinder kom lige så meget med. Men vi 
mangler stadig lidt, før der er lige så mange 
kvinder, der sidder i Folketinget, som der er 
mænd, før der er lige så mange kvinder i kom- 
munalbestyrelser osv. 

Det tager nogle år at komme igennem og også 
få systemerne indrettet på måske at arbejde lidt 
anderledes. Det, vi skal arbejde på, er at udvide 
demokratiet og få flere til at deltage aktivt i ste- 
det for at indskrænke demokratiet, som Dansk 
Folkeparti foreslår. 

Tove Videbæk (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører på området, 
hr. Mogens Nørgård Pedersen, ikke kan være til 
stede, skal jeg for ham læse følgende: 

For Kristeligt Folkeparti er demokrati og 
samfundsengagement i lige høj grad en pligt og 
en ret. Det gælder også deltagelse i valghandlin- 
ger og med hensyn til valgbarhed. Kristeligt Fol- 
keparti mener, at mennesker uanset herkomst 
bør have en ret til at påvirke og deltage i ud- 
formningen af de rammer, der direkte vedrører 
dem som personer. For Kristeligt Folkeparti er 
dette et essentielt princip for at sikre menneskets 
ukrænkelighed og dermed værdighed. 

Kristeligt Folkeparti mener også, det er en 
pligt at tage del i et demokrati og tage ansvar for 
det samfund, man lever i. At fratage mennesker 
valgret og valgbarhed i forbindelse med det 
nære demokrati er at sende et signal om, at man 
ikke behøver tage medansvar for det samfund, 
man er en del af. 

Helt konkret er vore spørgsmål derfor til for- 
slagsstillerne: 

Er forslagsstillerne ikke enige i, at demokrati 
er lige dele pligt og ret? 

Bør det ikke være en pligt for alle uanset nati- 
onalitet, som har opholdt sig i landet i 3 år, at in- 
teressere sig for det samfund, de er en del af, alt- 
så ved at forsøge at lære sproget og kulturen og 

ved at tage et medansvar for dette ved at enga- 
gere sig i demokratiet ved at stemme eller ved at 
stille op? 

Og endelig: Hvis ikke det bør være en pligt 
for alle at tage medansvar for det samfund, de 
lever i, hvorfor skal det så være en pligt for dem, 
der er EU-borgere, danske eller nordiske stats- 
borgere? 

Kl. 18.05 
Kristeligt Folkeparti finder, at dette forslag 

humper på ét ben, fordi valgbarhed og deltagel- 
se kun forstås som en ret, og man har glemt, a t  
det også bør være en pligt. Kristeligt Folkeparti 
kan derfor ikke støtte forslaget. 

Per Dalgaard (DF): 
Jeg vil sige tak for debatten, som ikke har haft så 
positivt et tilsnit, som man måske kunne håbe -  
efter de mange års erfaringer, vi har med ind- 
vandrere og ikkedemokratiske tilstande blandt 
dem specielt, er det selvfølgelig lidt skuffende. 

Jeg er enig i, som nogle har sagt, at det der 
med at fratage nogen muligheden for noget, de 
har haft i mange år, er en vanskelig sag. Det ken- 
der vi alle sammen, og det er ikke kun inden for 
f.eks. stemmeret, det er også inden for alle muli- 
ge andre ting i samfundet, men derfor mener jeg 
alligevel, at det her er et sted, hvor man bør gøre 
det. 

Det handler jo sådan set ikke om at indskræn- 
ke demokratiet eller forsøge at sige, at de ikke 
skal kunne påvirke samfundet. Det er netop et af 
problemerne: Påvirke samfundet med hvad? 
Det er et af de store problemer og et af de hoved- 
argumenter, Dansk Folkeparti har: påvirke det , 
danske samfund med hvad? Det vender jeg til- 
bage til om et lille øjeblik i forbindelse med selve 
talen. 

Med hensyn til pligt til at deltage i selve de- 
mokratiet: Ja, det kan man selvfølgelig godt sige. 
Men der er jo ingen borger, man kan tvinge til at 
stemme. Vi har jo ikke stemmepligt her i landet. 
Folk kan gøre det, kan benytte sig af den, hvis 
de vil, og de kan lade være. Men at opnå stem- 
meret i et land er en gave til den, der får den. 
Samtidig er det en tillidserklæring fra landet til 
vedkommende, som har valgt at opholde sig i 
landet. En gave af den type bør kun gives efter 
moden overvejelse, for stemmeret er ikke blot en 
afgrænset rettighed, men en fundamental ind- 
flydelse på et lands udvikling. 

Den skal her i landet kun gives til mennesker, 
som ønsker at medvirke til at udvikle Danmark i 
en fortsat demokratisk retning, og derfor finder 


